



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
SETOR DE ENGENHARIA



Flávio Alves Carvalho Lima
Engenheiro Fiscal
Rua Nacional, 11 - 43147

BOLETIM DA 3ª MEDIÇÃO - DATA: 11 DE DEZEMBRO DE 2023

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS EM BLOQUETE SEXTAVADO E DRENAGEM SUPERFICIAL NA VILA PITCA, EM SÃO FRANCISCO DO BREJÃO - MA
MUNICÍPIO: SÃO FRANCISCO DO BREJÃO - MA

QUADRO RESUMO															
VALOR DO CONTRATO:												R\$ 585.259,40			
VALOR MEDIÇÃO ATUAL:												R\$ 210.677,80			
SALDO DO CONTRATO:												R\$ 43.872,20			
% MEDIÇÃO ATUAL:												36,00%			
% MEDIÇÃO ACUMULADA:												92,50%			
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	CONTRATUAL		PREÇO TOTAL	QUANTIDADES				VALORES				
				UNITÁRIO	COM BDI		ACUM. ANTERIOR	MEDIÇÃO ATUAL	ACUM. ATUAL	SALDO CONTRATUAL	ACUM. ANTERIOR	MEDIÇÃO ATUAL	ACUM.	SALDO CONTRATUAL	
1	SERVIÇOS INICIAIS					R\$ 71.359,12									
1.1	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	m²	4,00	R\$ 369,87	R\$	1.567,48		4,00			0,00		R\$	1.567,48	R\$
1.2	Administração Local de obra	mês	2,00	R\$ 15.625,03	R\$	31.250,06		1,40			0,20		R\$	28.089,05	R\$ 3.121,01
1.3	LOCAÇÃO DE PONTO PARA REFERÊNCIA TOPOGRÁFICA, AF. 10/2018	UN	28,00	R\$ 10,03	R\$	280,84		28,00			0,00		R\$	280,84	R\$
1.4	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 m³, EM VIA URBANA EM TRAM	TVM	13789,44	R\$ 2,77	R\$	38.196,75		8500,00			5289,44		R\$	23.545,00	R\$ 38.196,75
1.6	LEITO NATURAL (UNIDADE: TRM). AF. 07/2020	M	560,00	R\$ 0,50	R\$	280,00		560,00			0,00		R\$	280,00	R\$
1.6	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, AF. 10/2018	M	560,00	R\$ 0,50	R\$	280,00		560,00			0,00		R\$	280,00	R\$
2	TERMINAÇÃO					R\$ 50.959,92									
2.1	SUB-LEITO														
2.1.1	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTERIAS (150HP)/LÂMINA: 3,18M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M AF. 07/2020	m³	940,80	R\$ 16,58	R\$	15.598,46		940,80			0,00		R\$	15.598,46	R\$
2.1.2	IMPERMEABILIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO EMUADA, AF. 05/2018	m²	560,00	R\$ 2,77	R\$	1.551,20		560,00			0,00		R\$	1.551,20	R\$
2.1.3	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, AF. 11/2019	m²	3360,00	R\$ 2,71	R\$	9.105,60		3360,00			0,00		R\$	9.105,60	R\$
2.2	BASE														
2.2.1	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTERIAS (150HP)/LÂMINA: 3,18M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M AF. 07/2020	m³	940,80	R\$ 16,58	R\$	15.598,46		940,80			0,00		R\$	15.598,46	R\$
2.2.2	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, AF. 11/2019	m²	3360,00	R\$ 2,71	R\$	9.105,60		3360,00			0,00		R\$	9.105,60	R\$
3	PAVIMENTAÇÃO					R\$ 311.340,96									
3.1	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 25X25 CM, ESPESURA 8 CM, AF. 10/2022	m²	3360,00	R\$ 83,13	R\$	279.316,80		1940,00			1420,00		R\$	279.316,80	R\$
3.2	COLCHÃO DE AREIA	m³	201,60	R\$ 158,85	R\$	32.024,16		116,40			85,20		R\$	13.584,02	R\$
4	DRENAGEM					R\$ 151.424,00									
4.1	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF. 06/2016	M	1120,00	R\$ 71,20	R\$	79.744,00		990,00			170,00		R\$	39.872,00	R\$
4.2	EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X15 CM ALTURA, AF. 06/2016	M	1120,00	R\$ 62,43	R\$	69.921,60		990,00			730,00		R\$	45.573,90	R\$
4.3	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO), AF. 05/2021	M	1120,00	R\$ 1,57	R\$	1.758,40		224,00			336,00		R\$	527,52	R\$
VALOR TOTAL						R\$ 585.259,40						R\$ 330.709,41	R\$ 210.677,80	R\$ 541.387,21	R\$ 43.872,20

Sociedade
S.W.M. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA
SÓCIO-PROPRIETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO - MA

Flávio Alves Carvalho Lima
Engenheiro Fiscal
Rua Nacional, 11 - 43147
REG. 1113494417 CREA-MA

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO

TOMADA DE PREÇOS: Nº 006/2023

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS EM BLOQUETE
SEXTAVADO E DRENAGEM SUPERFICIAL NA VILA PITICA, EM SÃO
FRANCISCO DO BREJÃO - MA.





São Francisco do Brejão – MA, 11 de dezembro de 2023.

Flavio Alves Carvalho Lima
Engenheiro Civil
Reg. Nacional 1113494417
FLÁVIO ALVES CARVALHO LIMA
ENGENHEIRO FISCAL